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Tedenska bera V živo Na kratko Skozi očala

Za zdaj še domače igrišče
Tanja Lesničar - Pučko

LJUBLJANA – Režiser Sašo Podgor-
šek se je to jesen, na filmskem fes-
tivalu Liffe in na portoroškem Fes-
tivalu slovenskega filma, predstavil
kar z dvema filmoma, z novim ples-
nim filmom Kaj boš počel, ko prideš
ven od tu? v produkciji En-Knap in z
dokumentarcem o Laibachovi turneji
po ZDA z naslovom Razdružene dr-
žave Amerike. Za plesni film je v
Portorožu prejel kar tri nagrade, na-
grado za najboljši srednjemetražni
film, Kodakovo nagrado za fotografijo
in nagrado za montažo. Nocoj se s
premiero v Kinodvoru začenja nje-
gova pot po rednih sporedih sloven-
skih kinematografov.

Portoroška nagrada je že druga na-
grada za plesni film, ki ste jo dobili
na Festivalu slovenskega filma. Že ob
prvi, ki vam jo je leta 1997 prinesel
Vrtoglavi ptič, je bilo precej hrupa,
saj plesni film do takrat pri nas še ni
dobil nagrade za najboljši film?
Res je, pred leti smo dobili za Vr -
toglavega ptiča nagrado za najboljši
film festivala, in ker so takrat nekateri
menili, da ni prav, da se zanjo lahko
potegujejo tudi krajši filmi, so nas-
lednje leto pravila spremenili. Film Ka j
boš počel, ko prideš ven od tu? je dolg
52 minut in je v bistvu en tak kratek
celovečerni film.

Kaj se je s filmom dogajalo od fes-
tivala do nocojšnje premiere?
Sprejeli so ga v uradno selekcijo fil-
mov rotterdamskega filmskega fes-
tivala, tako da gremo konec meseca

na Nizozemsko. Pričakujem, da se
bomo tam srečali z ljudmi, promoterji
in distributerji, ki bodo morda film
povabili še kam drugam. Dotlej ga
bodo predvajali v Kinodvoru, potem
pa po kinoart mreži tudi v drugih
slovenskih mestih, verjetno tudi v Tr-
bovljah in Brežicah, kjer imava z Iz-
tokom Kovačem »svoje« občinstvo.
Kako je s tradicijo plesnega filma pri
nas in v tujini?
Kolikor je meni znano, je bila pri nas
precej močna televizijska produkcija,
ki jo je trasirala avtorica Majna Sev-
nik. V tujini pa so hkrati s kultnimi
plesnimi predstavami v osemdesetih
letih začeli nastajati tudi zelo dobri
filmi, ki so nakazali neko novo di-
menzijo vizualne izkušnje. Posebej se
spomnim izdelkov skupin DV8 iz An-
glije in Rosas iz Belgije. Vsi ti filmi ne
morejo biti mainstream, imajo pa
zvesto in zahtevno publiko.
Vrtoglavega ptiča je vendarle videlo
zelo veliko ljudi. Morda zaradi pri-
ljubljenosti plesne skupine En-
knap?
Ja, mednarodna plesna skupina En-
Knap je v dobrih desetih letih postala

institucija na svojem področju in
upoštevanja vredna referenca; tako
sta bila filma Dom svobode in Vr -
toglavi ptič na številnih festivalih,
prejela sta precej nagrad, uvrščajo ju v
svetovne retrospektive plesnih filmov,
predvajalo ju je veliko televizij, med
drugim ju hrani tudi arhiv pariškega
centra Georges Pompidou.

Tudi film Kaj boš počel, ko prideš ven
od tu? je zaznamovan z za vaše filme
tako tipično trboveljsko ikonogra-
fijo. Tokrat ste se spustili v rudnik.
Ste zdaj prišli temu okolju do dna?
Do dna še ne, čeprav smo bili tokrat
precej globoko. Res je, da sva z Iz-
tokom že ob tem zadnjem filmu pre-
mišljevala, da bi zamenjala igrišče,
iskala sva lokacije, v igri je bil Neapelj,
med drugim sem razmišljal tudi o
breztežnostnem prostoru, ki sem ga
nad Moskvo okusil s Peljhanom in
Marcelom Li Antunezom, bivšim vod-
jem skupine La Fura dels Baus, takrat
se mi je zazdelo, da bi Iztok in njegova
jata morali dobiti to priložnost in
izkušnjo, a vse to še lahko počaka.
Trbovlje so nekaj posebnega, tam
smo na domačem terenu, ne »igra-
mo« v gosteh.

Se vam kdaj zazdi, da bi že lahko na
neki način postali ujetnik trbovelj-
skih podob?
Niti ne. Skozi trboveljske kažemo,
upam, univerzalne in vsem razumlj-
ive podobe.

Tokrat je v filmu prvič tudi besedilo.
Kako ste zadovoljni s tem elemen-
tom?

Film je nastal po predlogi En-knapove
predstave S.K.I.N., ki se je navdiho-
vala pri Malapartejevem romanu Ko -
ža, in tako so tudi dialogi med igralci
odmev tega romana. S tem elemen-
tom sem zelo zadovoljen.
Reči moram, da so mi po dveh me-
secih, odkar sem videla film, ostale v
spominu predvsem izjemno močne
podobe, besede pa zelo malo…
To je normalno, film je v izhodišču
prej medij slike in zvoka kot pa go-
vorjenega besedila. V naših filmih je
to še posebej očitno. Dialogi, nekateri
so jih označili za beckettovske, so v
našem zadnjem filmu orodje, s ka-

terim nakažemo temo, in so pove-
zovalni mostovi med posameznimi
sekvencami, vsekakor nekaj, brez če-
sar ta film ne bi bil takšen, kot je.
In kaj je z dokumentarcem o Lai-
bachu?
Premiera je bila na Liffu, po por-
toroškem festivalu sta sledili zelo za-
nimivi projekciji v Beogradu in Sa-
rajevu neposredno pred Laibachovim
koncertom, na katerih je tisoč petsto
gledalcev/poslušalcev med prizori
glasno »navijalo«, ploskalo in kričalo.
Mute Records bo film kmalu izdal na
DVD-ju, dogovarjamo pa se tudi že za
kinodistr ibucijo.«

V ljubljanskem Kinodvoru nocoj premiera filma Kaj boš počel,
ko prideš ven od tu? režiserja Saša Podgorška

Sašo Podgoršek Foto: Jaka Adamič
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Skozi trboveljske
podobe kažemo,
upam, univerzalne
in vsem razumljive
p o d o b e.
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Opus dei za 20. stoletje

Gregor Bauman

»Naš interes v družbeni deviaciji mo-
ra težiti k nenehnemu onemogočanju
sistema, da drži svojo margino pod
nadzorom,« so besede Michela Fou-
caulta, ki se podzavestno pretakajo
skozi emotivni prerez dejavnosti in
dediščine »razreda deklasiranih« (de-
mi-monde), ki ga je že leta 1855
opredelil Alexandre Dumas. Zbirka
dokumentov in razmišljanj Dejana D.
Markovića je poklon tem generaci-
jam in glavnim protagonistom, ki so z
alternativnimi prijemi iskali izhod iz
klišejske logike etabliranih in strogo
komercialno vznesenih razredov; je
dokaz, da je, poleg vseprisotnega
mainstreama, vedno obstajala tudi
bohemska diaspora, ki je svet razu-
mela in interpretirala na drugačen,
bolj življenjski, bolj zanimiv način.

Ta diaspora je bila odsev časa.
Orientirala se je glede na aktualne
družbene trende in njihove anomali-
je. V svoji genezi je kritično interpre-
tirala eno in isto stvar (zato ne more-
mo govoriti o odkritjih), vendar po
svoje. Skozi njene sheme so se opred-
metile besede Theodora Rozsaka:
»Usoda duše je usoda družbenega
ustroja; in če se ta duh znotraj nas
izsuši, enako se bo zgodilo tudi s
svetom, ki ga gradimo okoli nas.« S
tega stališča Marković pre-interpreti-
ra (demitizira) razpoznaven citat
Micka Jaggerja: »To vse je samo roke-
nrol in rad ga imam.« Postavi njegovo
opozicijsko vedenje, saj je kontrakul-
tura kot način odpora že zdavnaj
postala kliše, povsem podrejen glo-
balni porabniški logiki. Rokenrol je
namreč namesto osnovne uporniške
misije postal množični proizvod pop
kulture. Slogan »Kar je dobro za Ge-
neral Motors, je dobro za Ameriko« je
izzval mrzlično porabniško erozijo,
proti kateri so kot opozicija nastopili
beatniki (Kerouac, Ginsberg, Burrou-
ghs), kot predstavniki generacije, ki je

besedo prinesla na ulico in ulico
vnesla v besedo. Njihove besede so
bile zrcalo njihovega življenja. Nav-
dih so iskali znotraj koordinat druž-
bene margine; to je svet ilegalnih
priseljencev, kriminalcev, narkoma-
nov, homoseksualcev, generacije po-
polnih začetnikov, kot jih je po svoje v
Britaniji poimenoval Colin McInnes.
Iskanje identitete se je soočilo z bre-
zrezervno pripadnostjo novi urbani
religiji in mitologiji. Zato je rdečo nit
Antologije kontrakulture opredelil že
avtor sam: »Prostor, znotraj katerega
se zgodba odvija, je supermesto, ka-
terega ulice so, pravzaprav ena sama,
ogromna količina asfalta – nepregle-
dna in nehumana praznina med nje-
nim življem.« Čeprav se časi spremi-
njajo (antologija vsebuje pet poglavij:
Beat generacija – 1950, S soncem
obsijana velika pisana livada – 1960,
No Future – 1970, Desetletje nadalje-
vanj – 1980, Kibernetični Punk –
1990), se manifesti družbene zavesti,
s katerimi se zapolnjuje kolektivni
izrazni prostor, v ničemer ne razliku-
jejo. Vsaka prihajajoča generacija se v
svojem razvoju (od opozicije do
udobnih sedežev) sooči s podobnimi
problemi nezadovoljstva in dezorien-
tacije; do trenutka, ko jih požrejo
mediji in zapade v lastno samozado-
stnost.

Pisanje omenjenega zbornika je
bilo nedvomno zahtevno delo. Poleg
povzetka lastnih razmišljanj je potre-
ben odličen vpogled v adekvatno do-
kumentacijo tistih, ki so posvetili svo-
je življenje drugi strani. Dejan D.
Marković je s tem zbornikom prevo-
dov, avtorskih besedil in pogovorov z
Allenom Ginsbergom (bila sta osebna
prijatelja) prefinjeno izbral ključne
trenutke demi-monde filozofije, od
poezije, romanopisja in glasbe do
načina življenja samega. Prek njih je
potegnil črto pod dediščino uporniš-
tva 20. stoletja.

Dejan D. Marković: Nije sve to bio samo rock'n'roll/Antologija kontra-
kulture; Biblioteka “Posebna izdanja”, Plato, 2004

Pretrgane korenine:
Sledi življenja in dela
Rajka Ložarja

Rasto Božič

Izdaja 23 izrazito interdisciplinarnih
razprav je priznanje, ki ga nabor slo-
venskih strokovnjakov namenja spomi-
nu in delu Rajka Ložarja, pred in med
drugo svetovno vojno referenčni oseb-
nosti slovenske kulture, takrat edinemu
slovenskemu poklicnemu arheologu.
Prikaže nam znanstveno in kulturno av-
toriteto, ki ni našla prostora, ki bi mu
moralo pripadati. Zdaj je zamolčana ra-
zumniška usoda prišla na dan.

»Pravo Ameriko sem imel doma,« je
nekje zapisal dr. Rajko Ložar, ki je pred
drugo svetovno vojno v Narodnem mu-
zeju skrbel za spomeniškovarstvene
službe, izkopavanja, muzealsko delo.
Velja za pionirja arheološkega vredno-
tenja zgodnjega srednjega veka pri nas.
Leta 1940 je postal zasebni docent za
arheologijo, tistega leta pa je tudi za-
pustil Narodni muzej in zasedel položaj
ravnatelja Etnografskega muzeja. Po os-
voboditvi se je zaradi lastnega prepri-
čanja, brez kanca kompromitiranosti,
odločil za prostovoljno izgnanstvo. Me-
nil je, da le začasno. Pristal je na Ko-
roškem, nato je odšel v Združene države
Amerike, kjer je šel skozi imigrantsko
kolesje. Končal je v zakotnem muzeju
indijanskih artefaktov ter strt in stro-
kovno neizrabljen umrl. Po vojni je slo-
venska javnost Ložarja hitro pozabila,
njegovo ime se je omenjalo le v stro-
kovnih krogih, študente arheologije so
nanj opozarjali predavatelji dr. Peter Pe-
tru, dr. Jože Kastelic in dr. Stane Ga-
brovec. Vsi trije so bili poklicno povezani
z Narodnim muzejem, kjer je bil Ložar
njihov predhodnik, in niso mogli mimo
njegovega obširnega in pomembnega
večdisciplinarnega opusa, čeprav je te-
danja oblast zahtevala drugače.

Uredila Ingrid Slavec Gradišnik s
sodelovanjem Helene Ložar -
Podlogar; Opera ethnologica
slovenica, ZRC SAZU, 2005

Alenka Krašovec ( u r. ) : Vo l i t ve
v evropski parlament: res dru-
gorazredne volitve?; Založba
F DV
Kazuo Ishiguro: Ko smo bili
s i ro t e ; Celjska Mohorjeva druž-
ba
Janne Haaland Matlary: Ne -
navadna ljubezenska zgodba;
Celjska Mohorjeva družba
Mirjam Tozon: Rože in trnje;
Celjska Mohorjeva družba
Jože Mlinarič: Studeniški do-
minikanski samostan; C e lj ska
Mohorjeva družba
Stanko Gerjolj: Živeti, delati,
ljubiti; Celjska Mohorjeva druž-
ba
Douglas Preston: Ko d e k s ; Mla-
dinska knjiga
Blaž Lukan: Ne s l i š n o s t ; C an -
karjeva založba
Pavel Čelik: Orožništvo na
Kranjskem (1850–1918); Z ve z a
zgodovinskih društev Slovenije
Lev Centrih, Jernej Habjan,
Ana Geršak, Ana Jereb, Gal
Kirn, Marko Kržan, Matjaž
Šprajc ( u r. ) : Marksizmi in je-
zikoslovje – Bahtin/Vološinov,
Stalin, Williams; Društvo za so-
dobno družbenopolitično polemi-
ko – Agregat
Ivan Dobnik: Rapsodija v mrzli
zimi; Družba Piano
Ana Barbič: Izzivi in prilož-
nosti podeželja; Založba FDV
Jurij Kovič: To smo mi; Qua-
t ro
Jurij Kovič: Ulica talentov;
Qua tro
Jurij Kovič: Marlenkin dnev-
nik; Qua tro
Jurij Kovič: Galerija Godr-
njavšek; Qua tro
Urška Jurman in Polonca
L ov š i n : Ready 2 Change; M as -
ka

Pe t d e s e t l e t n i c a
Idrijskih razgledov
IDRIJA – Najstarejša revija na Pri-
morskem prav v tem času praznuje
petdesetletnico izhajanja. Kot se za
revijo takega tipa spodobi, je tokratni
tematski sklop namenjen širšemu pre-
gledu delovanja v vsej zgodovini na
tem območju. Pod naslovom Zrcalo
časa nam Idrijski razgledi ponujajo
očarljiv vpogled v zgodovinski razvoj
samega mesta. Revija razgrinja in os-
vetljuje pomembnejše faze, ki so tako
ali drugače zaznamovale mesto Idrijo
ter njeno bližnjo in širšo okolico.

Če je uradnik cesarice Marije Te-
rezije ob odprtju prvega gledališča na
takratnem Kranjskem lahko zgolj za-
čudeno dahnil »Kaj takšnega se lahko
zgodi samo v Idriji«, se nekoč prvo
mesto na področju kulturnih dosežkov
danes srečuje samo še s kulturnim
zastajanjem in degradacijo. V mestu, v
katerem ni več ne gledališča, kinod-
vorane, koncertne dvorane, ne nujno
potrebnih športnih objektov, je kul-
turno dogajanje več kot samo pro-
blematično. Delovanje in izdajanje re-
vije je omejeno zgolj na udarniško delo
posameznih intelektualnih krogov, ki
vidijo širše od ozkega pogleda lokalnih
mogotcev. Revija danes ponuja resen
opomin in svarilo pred ignoranco vod-
stvenih struktur in prikazuje položaj
na področju kulture nekoč uspešnega
in ponosnega mesta. (rš)


